⁷⁶ Matth. xiii. 39.

ribus data est. Mose enim dicente tantum : « Audi, Israel⁷¹ ; » ipse per Davidem⁷² omnes gentes attendere jubet Christus. At non desunt, qui verba ista, *et vos nolite lætari*, convenire quidem, et facere ad excitandum Israelen, ne se peccatorum voluptatibus tanquam vinculis illaqueet, sed ad *judicii* mentionem terreatur, existiment : verum et ad gentes etiam referri ; tanquam sumptis de Israelo pœnis eas lætari prohibeat, quas sua quoque peccatorum ultio minime prætermisura sit

350 VERS. 23-29. *Auribus percipite, et audite vocem meam. Attendite, et audite sermones meos. Nunquid tota die arabit qui arat? aut semen præparabit, antequam præparet terram? nunquid non cum æquaverit faciem ejus, etc.*

B

Adhuc etiam coronam superbæ, quæ pretiosum lapidem rejecit, adhortatur, ut *voci* quæ per aerem fertur, *ures præbeat*, eaque, quæ dicuntur, mente agitet et sequatur. Exemplo deinde adhibito fore docet, ut, quia potentes sunt, potenter tormenta patientur⁷³. Erant enim principes, et sacerdoties, et doctores. Enimvero ait, *arationis, sementisque* faciendæ non unum et idem tempus est.

Sed messem alternis sequitur ipsa fructuum purgatio, plastro aliis ; aliis etiam rotis, si qui sunt inter eos vegetiores ; aliis denique virga tantum, si tenuiores sint, indigentibus. Eadem plane ratione et Dei sermo solet animas nostras excolere, suoque tempore doctrina, tanquam aratro, renovare, et latentes eorum cogitationes **351** prosciudere. Indequè est certe quod ait : « Novate vobis novalia, neque super spinas seminetis⁷⁴. » Ubi autem terræ tanquam *facies fuerit adæquata*, omni spinosa penitus extirpata malitia, ea tum demum *semina*, quæ subjectis congruant, majora aut minutiora, sunt enim gratiarum divisiones⁷⁵, mandare convenit. At instante messe (quo nomine consummationem significari Christus docuit⁷⁶), fructus tum demum *semente* dignos idem postulabit : quos qui non reddent, si parva quidem acceperint, mediocres ; si magna autem, pœnas luent et ipsi maximas. Quo in genere primi futuri sunt ad summa evecti sacerdotes, et qui superbæ corona, mercenariique Ephraim nominantur, qui populum avertere, delictumque lapidem rejicere ausi sunt.

Deinde, quod sequitur, *et erudieris in iudicium Dei* ; aut secundum Symmachum, *et erudiet eum Deus ad iudicium suum*, ostendit Deum ipsum, sicut solent naturali disciplina, atque a Deo concessa agricolæ, de varia fructuum purgatione iudicaturum. Cæterum pro quo *Cyminum cum panis* comedet ; legimus : *Cyminum baculo : panis autem comminuetur*, transtulit Symmachus, *panem pro frumento* usurpans. Deinde verba ista, *Neque enim*

VARIE LECTIONES.

ἢ γρ. καὶ ἀναρῶν γνῶσι.

in perpetuum volis irascar, neque vox amaritudinis
meæ consulcabit vos, ita Symmachus et Theodotio
 interpretantur: *Verum non in perpetuum trituras*
triturbabit eum, neque turbabit eum rota plaustris ejus
neque unguis suis comminuet eum: id est; *Ut*
plaustris rota frumentum comminuens pertransierit,
 eo etiam, quod circum est, boum unguis commi-
 nuto, et frumentum ipsum non perdet; uti neque
 ipsam animarum substantiam ultio, quod cum
 minime Septuaginta lateret interpretes; *Non enim in*
saeculum vobis irascar, reddiderunt: ac si se non ad
 interitum usque substantiæ ulcisci **352** dixisse;
 non aliter quam plaustris rotam frumentum non per-
 dere, sed purgare videmus. Ista autem omnia,
 inquit, non intelligentibus veluti *portenta* non mor-
 talis aliquis, sed Deus ipse renuntiavit. Quod si
 adversus *Dei consilium, consolationem* aliquam
 adinvenire valetis, vanam istam exaltate. Sed
 locum ita interpretatur Symmachus: *Et hoc a Deo*
exercituum olim exivit, consilium laudavit, salutem
magnificavit.

Sunt vero qui integrum locum ad hunc modum
 explicant. Christi hoc loco persona inducitur, quæ
 ad evangelicæ prædicationis fidem Israelitis com-
 pellat: ad quam nulla non inquit, attentione, non
 pigro auditore opus est, sed observare diligenter,
 et a legis cultu deinceps abstinere. Nam vel beato
 docente Apostolo: « Nihil prodest vobis Christus,
 qui in rege justificamini: gratia excidistis⁷⁶. »
 Innuit porro et ipsa *attentio*, Christum in lege
 adumbratum inveniri; neque eam, si spiritualiter
 intelligatur, ab Evangelio dissentire. « Si enim,
 ait, Mosis creditis, et mihi etiam creditis: cum de
 me et ille etiam scripserit⁷⁷. » At legis observatio-
 nem ideo excusabant, ut hac specie pii habitii, in
Jesum, tanquam legi contraria doceret, desævirent.
 Dicit itaque: *Nunquid tota die arabit, qui arat?*
 nimirum, ut spinosæ terræ similem esse idolola-
 trarum mentem doceat, verboque, tanquam cateche-
 tico *aratro*, a quo subigatur, indigere, ut ad
 superne demissum *semen* excipiendum, quo fructus
 edere valeat, præparetur. Quod olim Israelitis ex
Ægypto migrantibus contigit, cum legem istam,
 tanquam *aratrum*, quo duram animæ suæ *terram*
 proscinderent, acceperunt. Decet igitur cessante
aratro, evangelicum *semen* admittere; id est,
 remotis figuris veritatem amplecti. Agricola enim,
 inquit, ut primum *terram adæquavit*, non eidem
 statim quæ solidiora sunt, *semina* committit, sed a
 tenuioribus, tanquam *terram* exercens, exorditur.
 Ea enim est in tuis sribus agri colendi ratio. Ita
 ergo lex, **353** cum *terram adæquasset*, tenues tibi
 veritatis umbras, tanquam *cymini, aut papaveris*
semina commisit, quæ sumpta per se nihil ad esum
 omnino conferunt; sed cum aliis tantum, id est,